
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 114 del 22-06-2023

OGGETTO: Determina a contrarre - affidamento diretto - impegno, ex art.36, comma 2, let.a) 
del D. Lgs.50/2016 per il servizio di rendicontazione sul portale Registro 
Nazionale Aiuti di Stato (RNA) e di monitoraggio  sul portale Simon Web - 
Fondi Comuni Marginali

Premesso: 
che il 14 dicembre 2021 è stato pubblicato sulla GURI, il DPCM del 30 settembre 2021, contenente la 
modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo   
comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati, per ciascumo degli anni dal 2021 al 2023;
che il Comune di Randazzo è rientrato tra i cc.dd. "Comuni Marginali" ed ha ricevuto un’assegnazione 
finanziaria, per il triennio dal 2021 al 2023, complessivamente pari ad euro 211.958,85, da ripartire per 
ciascuna annualità;
che l’Ente, entro  il 30 giugno 2023, deve utilizzare e rendicontare  il Fondo ricevuto  da parte del 
Ministero dell’economia e delle finanze,  pena revoca del contributo per le annualità successive.
Considerato che con Delibera di G.M. n. 38 del 17/03/2023, sono stati approvati l’avviso pubblico e 
l’istanza di partecipazione per l’ottenimento del contributo sopra citato, che la stessa con i relativi allegati è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, dal 20 marzo al 4 aprile 2023.
Che a seguito di ciò  sono pervenute, dal 20/03/2023 al 31/05/2023, al protocollo generale del Comune di 
Randazzo, n. 47 istanze di partecipazione del contributo di cui sopra;
Che le richieste  summenzionate, sono state valutate dalla Commissione nominata con Decreto Sindacale 
n.21 del 12/06/2023.
Che con Determina  n. 104 del 15/06/2023 (Reg. Gen. 420 del 15/06/2023) del Capo del II Settore  sono 
stati approvati gli elenchi delle istanze ammissibili ed inammissibili al contributo per l’avvio di attività 
commerciali ed agricole ubicate nel territorio comunale.
Considerato che i fondi ricevuti devono essere  spesi e rendicontati entro fine giugno 2023, e che il 
monitoraggio degli stessi, deve essere effettuato a cura del Comune, attraverso il sistema della Banca dati 
unitaria presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di cui all’art. 1 comma 245 della legge 27/ 
dicembre 2013, n.147. 
Ravvisata l’urgenza di effettuare la rendicontazione sul portale Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) e il 
monitoraggio  sul portale Simon Web, che peraltro, risulta essere una procedura piuttosto complessa 
oltreché  articolata e laboriosa, e quindi si rende necessario rivolgersi ad una ditta  specializzata nel settore.
Vista la mail  di presentazione del 23/05/2023, inviata dalla ditta D.M.C. S.r.l., Viale Porta Piacentina, n.47 
– Moncalieri (TO) Partita IVA 06064860015, che ha proposto il servizio di tutte quelle attività necessarie 
alla rendicontazione RNA e al monitoraggio Simon Web, per un importo pari ad Euro 750,00 IVA esclusa.
Considerato  che si può procedere con affidamento diretto alla sopra descritta fornitura di servizio, ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, e non attraverso Mepa, visto che la 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

spesa non supera gli euro 5.000,00. 
Preso atto che la ditta D.M.C. S.r.l. in data 21/06/2023 contattata per le vie brevi, ha fatto pervenire il 
preventivo per i servizi di rendicontazione nel portale RNA e Portale Simon Web che ammonta ad Euro 
750,00, IVA esclusa, e  l’informativa dei lavori da effettuare
Tenuto conto che il Capo del 2° Settore (Attività Economiche - Servizi alla città – Informatizzazione- 
Urbanistica) ha  rappresentato la necessità e l’urgenza di provvedere in merito, al fine di rendicontare  entro 
i termini stabiliti per legge (30 Giugno 2023), pena l’annullamento delle annualità successive
Vista la Delibera di Giunta Municipale n.80 del 20/06/2023 con la quale è stata  assegnata al Capo del 2° 
Settore la somma di Euro 1000,00 Iva inclusa, per far fronte alle spese del servizio di rendicontazione  
(RNA) e monitoraggio Simon Web  del Fondo Comuni Marginali assegnato al Comune di 
Randazzo.
Ritenuto necessario ed opportuno:

1. Procedere alla fornitura del servizio di rendicontazione  (RNA) e monitoraggio Simon Web  
del Fondo Comuni Marginali

2. Procedere all’impegno di Euro 1000,00, ai sensi dell’art. 183 del D.Lvo n. 267/2000
3. Affidare alla ditta D.M.C.  S.r.l., Viale Porta Piacentina, n.47 – Moncalieri (TO), Partita IVA 

06064860015, il servizio di che trattasi.
Che a tal fine è stato acquisito il Cig: Z6D3BA8E1D
Visto il Documento Unico di Regolarità contributivadella ditta D.M.C. S.r.l. con scadenza il 18/10/2023
Ritenuto di dovere procedere in tempi brevi
Visti i  provvedimenti sindacali n. 28 del 12/09/2022 e n. 36 del 04/11/2022 con i quali sono stati 
nominati i Responsabili degli uffici 
Visto il Dlgs. n.267/2000 ed in particolare l’art. 163 c.2 
Vista la L.R. 30/2000; 
Visto il D. lgs. 50/2016;
Visto lo Statuto vigente nel Comune di Randazzo 
Visto   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
:

DETERMINA
Per quanto  espresso in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato anche se non materialmente 
trascritto

- Di affidare alla ditta D.M.C. S.r.l., Viale Porta Piacentina, n.47 – Moncalieri (TO Partita IVA 
06064860015) il servizio di  tutte quelle attività necessarie per la rendicontazione sul portale 
Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA) e per il monitoraggio  sul portale Simon Web.per n. 6 
aiuti;

- Di procedere all’impegno di Euro 1.000,00, IVA compresa ai sensi dell’art. 183 del D.Lvo n. 
267/200

- Di  imputare  la superiore somma  di Euro 1.000,00 IVA compresa,  all’apposito intervento di 
bilancio di previsione 2022/2024,  esercizio finanziario  2023, che presenta sufficiente disponibilità. 

- Di procedere con successivo atto alla liquidazione della suddetta somma per l’esecuzione del 
servizio richiesto alla ditta affidataria, la quale dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del "conto dedicato" su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi.

 Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni
 Di disporre la  pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line  del Comune di      
Randazzo  e nella sezione "Amministrazione Trasparente "  in conformità alla vigente normativa.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN

DETERMINAZIONE N. 112 del 22-06-2023
Reg. Gen. N. 435 del 23-06-2023

OGGETTO: Determina a contrarre - affidamento diretto - impegno, ex art.36, comma 2, let.a) 
del D. Lgs.50/2016 per il servizio di rendicontazione sul portale Registro 
Nazionale Aiuti di Stato (RNA) e di monitoraggio  sul portale Simon Web - 
Fondi Comuni Marginali

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

Il Capo Settore
 Vincenzo Patorniti



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

SERVIZIO FINANZIARIO

 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 
INFORMATIZ - URBAN;

 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile.

Impegno N.   134 del 23-06-2023 a Competenza   CIG Z6D3BA8E1D
5° livello 01.04-1.03.02.11.008  Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro
Capitolo       1430 / Articolo    20
SERVIZI DI SUPPORTO CONTABILI E FISCALI
Causale Determina a contrarre - affidamento diretto - impegno, ex art.36, comma 2, let.a) del D. Lgs.50/2016 per il 

serviziodi rendicontazione sul portale Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA)
Importo 2023 Euro 1.000,00
Beneficiario     26857  D.M.C. SRL

Addì 23-06-2023 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI


